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چهار شنبه ۲۶ اردیبهشت ۱4۰۳
۶ ذی القعده ۱44۵ - شماره ۲۳۵۷۹

گزارش کمیســیون انرژی در مورد اجرای 
به جمع آوری  قانونی مربــوط  تکالیف  ناقص 
گازهای مشعل از سال 92 به بعد با رأی موافق 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی به قوه قضائیه 

ارسال شد.
به گــزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، در جلســه 
علنی روز گذشــته مجلس شورای اسلامی، گزارش 
کمیســیون انرژی در مورد اجــرای ناقص تکالیف 
قانونی مربوط به جمــع آوری گازهای همراه تولید 
نفت و مشعل در دستور کار قرار گرفت و این گزارش 

با رأی موافق نمایندگان به قوه قضائیه ارسال شد.
در جمع بندی این گزارش آمده اســت: با توجه 
به اینکه در بخش آسیب شناسی، چالش اصلی عدم 
اجرای پروژه های جمع آوری گازهای مشــعل، عدم 
اولویت این طرح ها برای شــرکت های تابعه وزارت 
نفت به دلیل عدم جذابیت مالی اجرای این پروژه ها 
در مقایسه با سایر پروژه های شرکت های تابعه )نظیر 

پروژه های توسعه میادین( ارزیابی و تحلیل شد.
تصمیم بر این شد راهکاری در پیش گرفته شود 
که انگیزه و رویکرد شرکت تابعه وزارت نفت و بخش 
خصوصی را به گونه ای تغییر دهد که اجرای طرح های 
جمع آوری گازهای مشــعل برای شرکت ها به لحاظ 

مالی جذاب شود.
همچنین از طرف دیگر باید یک مکانیزم تنبیهی 
برای شرکت وجود داشته باشد تا از به تعویق انداختن 
طرح ها )چه اینکه طرح توسط شرکت اجرا شود و یا 

توسط بخش خصوصی( اجتناب کند.
کمیســیون انرژی با برگزاری جلسات متعدد و 
انجام بازدیدهای مکرر از مناطق نفت خیز و منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پــارس، موضوع جمع آوری و 
بهره برداری از گازهای همراه را پیگیری کرده است.

بررسی های این کمیســیون حاکی از آن است 
که با وجود صراحت احکام قانونی در بودجه ســال 
۱۳۹۲ کل کشــور، برنامه پنج ساله ششم توسعه و 

قوانین بودجه ســال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ کل کشور 
درخصــوص الزام وزارت نفت برای اجرای طرح های 
جمع آوری گازهای همراه، وزرا و مســئولان وقت از 
ســال ۱۳۹۲ تاکنون به تکالیف مورد نظر قانونگذار 

در این زمینه عمل نکرده اند.
جمع آوری ۲۵میلیون مترمکعب گاز فلر

 در دولت سیزدهم
این در حالی اســت کــه وزارت نفت در دولت 
سیزدهم از ابتدای فعالیت خود یکی از برنامه  اصلی 
خود را جمع آوری گازهای فلر )همراه نفت( اعلام و 

این موضوع را پیگیری کرده است.
در همین رابطه روز گذشته »هوشنگ فلاحتیان«، 
معاون وزیر نفت در امور برنامه ریزی در گفت وگو با 
ایرنا با اشاره به اقدامات وزارت نفت دولت سیزدهم 
در جمع آوری گازهای همراه، اظهار داشت: تا قبل از 
سال ۱۴۰۱، روزانه یک میلیون و ۴۰۰ هزار مترمکعب 
گاز همراه )فلر( جمع آوری شد و تا پایان سال ۱۴۰۱ 

نیز هشت میلیون و ۲۰۰ هزار متر مکعب و در سال 
۱۴۰۲ نیز میزان جمع آوری این گازها حدود ۱۵ تا 

۱۸ میلیون متر مکعب بوده است.
وی افــزود: بنابراین در حــدود ۲۵ میلیون متر 
مکعــب از ۴۰ میلیــون متر مکعــب گاز همراه را 
جمع آوری کرده ایم و تا پایان امسال نیز این میزان 
۱۵ میلیون متر مکعب بیشــتر خواهد شد؛ هرچند 
در گذشته عقب ماندگی داشتیم، اما هدف گذاری این 
است که تا پایان ۱۴۰۴ عمده این گازها را جمع آوری 
کنیم. فقط حدود ۱۰ درصد از این گازها برای ایمنی 

پالایشگاه ها باقی خواهد ماند.
معاون وزیر نفت ادامه داد: در ســال ۱۴۰۱ هم 
یک میلیون و ۹۰۰ هــزار متر مکعب گاز از میدان 
چشمه خوش، شش میلیون و ۳۰۰ هزار متر مکعب 
توسط واحد پالایشی ان جی ال ۳۲۰۰ و جمعاً حدود 
هشــت میلیون و ۲۰۰ هــزار متر مکعب گاز همراه 

جمع آوری شد.

بر اساس اعلام یک نهاد صنفی

تقاضای وزارت راه و شهرسازی برای سیمان 
امسال 6 برابر شده است

یک نهاد صنفی گزارش داد که فقط پنج میلیون 
تن )هفت و نیم درصد( سیمان مصرفی کشور در سال 
1402 صرف پروژه های نهضت ملی مســکن شده اما 
تقاضای سیمانی وزارت راه و شهرسازی برای امسال 

30 میلیون تن است.
به گزارش خبرگزاری فارس، بر اســاس آمار نهاد صنفی 
 صنعت ســیمان پارســال میزان مصرف ســیمان ایران از 
66 میلیون تن فراتر رفته و از این میزان فقط پنج میلیون تن 
سهم پروژه های نهضت ملی مسکن شده است. پنج میلیون 
تن سیمان برای سفت کاری ۳۵۰ هزار خانه ۱۰۰ متری یعنی 
یک سوم تعهد دولت برای تحویل مسکن به مردم لازم است.

گفتنی اســت، بر اساس آمار ارائه شــده از سوی دولت 
حــدود ۴۰۰ هزار واحد مســکونی تاکنون به مردم تحویل 

داده شده است.
مهرداد بذرپاش؛ وزیر راه و شهرسازی هفته گذشته و دو 
سال و نیم، پس از شــروع دولت سیزدهم گفت که »بیش 
از دو میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مســکونی در دست ساخت 
است.« البته لازم است که وزارت راه و شهرسازی، گزارشی 

از میزان پیشرفت فیزیکی نهضت ملی مسکن ارائه کند. 
با توجه به اینکه امســال تقاضای سالانه تامین سیمان 
از طرف وزارت راه و شهرســازی ۳۰ میلیون تن )شش برابر 
سال گذشته( عنوان شده، به نظر می رسد آمار ارائه شده از 
در دســت ساخت بودن دو میلیون و ۵۰۰ هزار مسکن ملی 
درست باشد. این در حالی است که دولت سیزدهم به دلیل 
مقاومت برخی دستگاه های حاکمیتی و حتی درون دولت، 
حدود یک سال درگیر تامین زمین برای این طرح مهم بود. 

این مقاومت ها در حال حاضر هم وجود دارد! 
 تعلل بانک ها در پرداخت تسهیلات

تسهیلات بانکی عامل مهم در پیشبرد پروژه های مسکن 
است. در حالی که قانون همه بانک های ایران را مکلف کرده 
تا ۲۰ درصد از کل وام هایشــان را برای ساخت مسکن کنار 
بگذارند اما ســهم ۱۸ بانک خصوصی در تامین تســهیلات 
ساخت مسکن نزدیک صفر است. در بین بانک ها نیز همکاری 

برخی بانک ها با نهضت ملی مسکن بهتر بوده  است.
برخی کارشناســان، پرداخت تسهیلات به نهضت ملی 
مســکن را عامل تورم زایی می دانند. با این اســتدلال، برای 
کاهش تــورم، ارائه هرگونه خدمات بــه مردم باید تعطیل 
شود! این در حالی است که بانک ها با بنگاهداری، مال سازی، 
تملک ساختمان و... که منابعشان سر از بازارهای سوداگری 

درمی آورد در افزایش نرخ تورم نقش اساسی دارند.
در مقابل، »علی نادری  شاهی«؛ کارشناس اقتصادی، هر 
افزایش نقدینگی را عامل تورم ندانست و افزود: »اگر نقدینگی 
به سمت مسکن برود دولت یک تیر و دو نشان زده و علاوه بر 
هدایت پــول به بخش مولد و بزرگ کردن کیک اقتصاد، با 
صاحب خانه کردن مردم از طریق کاهش تورم مسکن، تورم 

عمومی را کاهش خواهد داد.«
بر اساس ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن اگر بانک ها وام 
مسکن پرداخت نکنند، باید معادل تسهیلات پرداخت نشده 
را مالیات بپردازند. کارشناسان اجرای این ضمانت اجرائی در 
کنار پیگیری مستمر رئیس جمهور در جلسات شورای عالی 
مســکن را تنها راه نجات نهضت ملی مسکن و صاحب خانه 

کردن مردم می دانند.
براساس آمارهای اعلام شده توسط وزارت راه و شهرسازی 
با گذشــت قریب به سه ســال از دولت، تاکنون بیش از دو 
میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی در مراحل مختلف ساخت 
قــرار دارند که از این تعداد در حدود ۷۸۰ هزار واحد موفق 
به انعقاد قرارداد شده اند. این آمار نشان می دهد هرچند در 
ابتدای دولت سیزدهم همکاری بانک ها بسیار کند بود ولی 
برگزاری ۱6 جلسه  شــورای عالی مسکن با حضور ریاست 
محتــرم جمهور، منجر به افزایش همــکاری بانک ها با این 

طرح شده  است.
با این حال مطابق آمار وزارت راه و شهرسازی، با این حال 
هــم اکنون بیش از ۹۵۰ هزار واحد در انتظار انعقاد قرارداد 
با بانک ها قرار دارند که نشــانگر لزوم همکاری هرچه بیشتر 
بانک ها با طرح نهضت ملی مسکن برای تحقق وعده  دولت 

سیزدهم و حل مشکل مسکن است.

سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد

تصویب ۲۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات ویژه
برای پروژه های ملی و پیشران

به گفته سخنگوی اقتصادی دولت، بر اساس مصوبه هیئت 
وزیران مقرر شده است که 2۵0 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
فراتر از سقف ترازنامه بانک ها برای پروژه های ملی و پیشران 

در نظر گرفته شود.
به گزارش ایرنا، »ســید احســان خانــدوزی« دولت دیروز در 
نشســت خبری اظهار کرد: رشد نقدینگی به ۲۴ و سه دهم درصد 
کاهــش یافت و از وضعیت بحرانی بالای ۴۰ درصد عبور کرده ایم 
امســال تمرکزمان بر حفظ دســتاوردهای اقتصاد کلان و کنترل 

شاخص هاست.
وی افــزود: در زمینه کنترل نقدینگی بانک های خصوصی نیز 
برنامه داریم دغدغه دولت این اســت کــه کنترل نقدینگی برای 
پروژه های تولیدی مشکل ایجاد نکند که با صدور اوراق گام و برات 

الکترونیک آسیب های بخش حقیقی اقتصاد کمتر شود.
سخنگوی اقتصادی دولت ادامه داد: ورود دولت به تامین مالی با 
ابزارهای جدید در کنار سیاست کنترل نقدینگی به رشد بنگاه های 
تولیدی کمک کرد که امســال ۳۵۰ همت با این ابزارها در اختیار 
بخش حقیقی تولیدی قرار گیرد، اتفاقی که می افتد این اســت که 
از طریق رصدپذیری این منابع که خلق می شود، اعتبارات به تولید 
اصابت می کند و به سمت بخش های سفته بازی که مخرب اقتصاد 

است نمی رود.
خاندوزی گفت: در برنامه ۱۴۰۳ دولت که ابلاغ شد ۲۵۰ همت 
اعتبار برای پروژه های ملی و پیشــران در نظر گرفته شده که فراتر 
از سقف ترازنامه بانک هاست و پروژه های پیشران را دربر می گیرد.

او با اشاره به وضعیت نقدینگی اظهار کرد: در پایان سال ۱۴۰۲ 
نرخ رشــد نقدینگی به ۲۴ و سه دهم درصد کاهش پیدا کرد و از 
وضعیت بحرانی که در پایان دولت قبل داشت، خارج شدیم. اما در 
کنار کنترل نقدینگی، دغدغه دولت این بود که دسترســی بخش 
واقعی اقتصاد به منابع بانکی دچار مضیقه نشــود؛ به همین دلیل 
تلاش دولت این اســت که بتواند در سال جاری با خلق ابزارهای 

جدید، دسترسی بنگاه های اقتصادی به منابع را تقویت کند.
به گفته ســخنگوی اقتصادی دولت، یکی از این ابزارها اوراق 
گام و برات الکترونیکی است؛ روی آوردن دولت به این تامین مالی 
اعتباری و ابزار تعهدی، موجب می شــود تامین مالی بدون رشــد 
نقدینگی انجام شــود. امسال بناســت ۳۵۰ هزار میلیارد تومان از 
طریق این ابزارهای جدید در اختیار بخش واقعی اقتصاد به منظور 

تامین مالی قرار دهیم.
خاندوزی تصریح کرد: با استفاده از این ابزارها هم فشار بر بانک ها 
برای تامین مالی کاهش می یابد و هم از طریق رصدپذیری اعتبارات 
می توانیم مطمئن شویم که اعتبار به تولید اصابت می کند و هدایت 

آن به سوداگری و بازارهای دارایی کاهش خواهد یافت.
وی افزود: همچنین بر اساس مصوبه هیئت وزیران مقرر شده 
که ۲۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات فراتر از سقف ترازنامه بانک ها 

برای پروژه های ملی و پیشران در نظر گرفته شود.
 واکنش به تحلیل های سیاسی و غیرکارشناسی

وزیر اقتصاد در پاسخ به اظهار نظر عبدالناصر همتی، رئیس کل 
بانک مرکزی دولت روحانی پیرامون وضعیت کلان های پولی گفت: 
این قبیل ادعاها که دولت سیزدهم رکورددار چاپ پول است از زبان 
افرادی که خودشان سابقه اجرائی داشته اند مایه تعجب است و شائبه 

سیاسی بودن این موضع گیری ها را ایجاد می کند.
خاندوزی با بیان اینکه مقایسه متغیرهای اسمی در طول بازه 
زمانی، ساده انگارانه است، گفت: اگر با منطق این دوستان بخواهیم 
متغیرهای پولی و اســمی را مقایسه کنیم باید بگوییم که میزان 
افزایش ۱۹۳ هزار میلیارد تومانی در پایه پولی و ۱۵۹۳ هزار میلیارد 
تومانی نقدینگی در دوره مسئولیت همین دوستان )سال های ۹۷ تا 
۱۴۰۰( معادل بیش از ۱۱۰۰ برابر دولت های سوم و چهارم؛ ۱۴۰ 
برابر دولت های پنجم و ششــم؛۲۰ برابر دولت های هفتم و هشتم 

سه برابر کل دولت های نهم و دهم بوده است!
وی در همین راستا ادامه داد: اگر مدل هوخشتره ای اش را هم 
بخواهیم اشــاره کنیم، باید بگویم بر اساس همین منطق از ابتدای 
شــکل گیری دولت مدرن در ایران تــا ابتدای دولت یازدهم حجم 
نقدینگــی معادل ۴۷۰ هزار میلیارد تومان بود اما در انتهای دولت 
دوازدهم با افزایش بیش از هشت برابری به چهار هزار هزار میلیارد 

تومان رسید!
البته این شــیوه مقایسه حتما اشتباه است و آقایان باید توجه 
کنند. ضمن اینکه وقتی نرخ رشــد نقدینگی متوســط ۳۰ درصد 
 باشــد، طبیعی اســت که پس از دو تا سه ســال حجم نقدینگی 
دو برابر شود و این در کل برهه های اقتصادی ایران مشاهده می شود 
و نمی توان آن را فقط به دولت ســیزدهم نسبت داد. بخصوص که 
 دولت ســیزدهم نرخ رشــد نقدینگی را از بالای ۴۰ درصد به مرز

۲۵ درصد کاهش داده است.
وزیر اقتصاد بیان کرد: در دهه ۹۰ اگر متوســط رشد بیش از 
۳۰ درصد نقدینگی را در نظر بگیریم یعنی هر سه سال نقدینگی 
دو برابر رشــد اسمی داشته، کشف جدیدی نیست و این وضعیت 
سال ها بوده است مهم این است که نرخ رشد نقدینگی الان به کمتر 

از ۲۵ درصد کاهش یافته است.
 کاهش تورم نقطه به نقطه فروردین 

خاندوزی با بیان اینکه تورم نقطه به نقطه فروردین به ۳۰ و ۹ 
دهم درصد کاهش یافت، خاطر نشــان کرد: در حالی در فروردین 
۱۴۰۲ بیش از ۵۰ درصد بود و کاهش بیش از ۲۴ درصدی را تجربه 
کرد که نشــان دهنده نزول مستمر قیمت هاست. تورم تولیدکننده 
فروردین امسال به ۳۱ و دو دهم درصد کاهش یافت و حاکی از آن 
است که موتورهای خلق تورم در ایران به شدت در حال کنترل است 
که ثمرات خود را نشان می دهد و امیدواریم این روند مستمر باشد.

بر اساس اعلام روابط عمومی نهضت احیای 
واحدهای اقتصادی، کارگروه احیای واحدهای 
اقتصادی تحت تملک بانک ها برگزار و 1۵00 
واحــد تولیدی راکد تحــت تملک بانک ها 

شناسایی شد.
به گــزارش خبرگزاری فــارس؛ در حالی که 
جریان تولید و مبادله باید مرتب در حرکت باشد و 
طبق تاکید رئیس جمهور نباید هیچ بنگاه تولیدی 
به خاطر بدهی به بانک از چرخه تولید خارج شود 
اما در جلســه کارگروه احیای واحدهای اقتصادی 
تحــت تملک بانک ها، حدود ۱۵۰۰ واحد تولیدی 

راکد تحت تملک بانک ها شناسایی شد.
»علی کریم پور«؛ دبیــر اجرائی نهضت احیای 
واحدهــای اقتصادی با بیان اینکــه ۱۵۰۰ واحد 
صنعتی راکد تحت تملک بانک ها شناســایی شده 
است، افزود: این واحدهای راکد باید تعیین تکلیف 
شوند و با توجه به دستور رئیس جمهور در سفر به 
استان ســمنان مبنی بر تشکیل کارگروهی برای 
احیای این واحدها و استفاده از تجربه موفق بانک ها 
در مورد احیا از طریق مولدســازی، سعی داریم با 
هم افزایی ویژه و اســتفاده از ابزارها و ظرفیت های 
موجود در این زمینه این واحدها را به چرخه تولید 

برگردانیم.
همچنین »باقری«؛ نماینده وزارت صمت نیز 
در این جلسه با بیان اینکه این وزارت خانه در ستاد 
تسهیل و صدور مجوزهای لازم می تواند همکاری 
لازم را داشته باشد، افزود: بعضی واحد ها بعد از تحت 
تملک قرار گرفتن بانک ها تقاضای دریافت تسهیلات 
را دارند و در مواردی بعد از دریافت تســهیلات به 

سمت دیگری می روند.

او ادامــه داد: همچنین با توجه به تجربیات و 
بررسی ها در حوزه احیای واحد های راکد شده لازم 
است، در اولویت بندی ها بازنگری کرده و تمهیداتی 

در این زمینه در نظر بگیریم.
همچنین »احیایی«؛ نماینده بانک مرکزی نیز با 
توضیح سازوکار و ضوابط موجود در مورد چگونگی 
تحت تملک قرار گرفتن واحدها توســط بانک ها 
گفت: در مورد مولدسازی ما ملزم به مراقبت هایی 
در این حوزه هستیم و بانک ها به دلیل عدم تخصص 
و نبود نیرو بعد از بازســازی واحد ها را به مزایده و 

فروش می رساند.
مولدســازی  مجموعه  نماینده  »چراغانــی«؛ 
بانک تجارت نیز اظهار داشــت: ما با درنظر گرفتن 
سیاســت های بانک مرکزی و بانک تجارت و ارائه 
اطلاعات شفاف در مورد واحدهای صنعتی می توانیم 
سرمایه گذار از بخش خصوصی جذب کرده و سپس 
واحدهــا را واگذار کنیم و بدین ترتیب ۷۰ درصد 

واحد ها با بخش خصوصی احیا خواهد شد.
گفتنی است در دولت سیزدهم، شش هزار واحد 
تولیدی راکد، فعال یا احیا شــده است که یکی از 
نتایج آن کاهش نرخ بیــکاری به کمترین میزان 
در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی است.

  اصلاح ساختار ترازنامه بانک ها
همچنین مهدی صادقی  شاهدانی؛ اقتصاددان 
و رئیس دانشــکده اقتصاد دانشگاه امام صادق )ع(، 
در گفت وگو با خبرگزاری فارس  درخصوص میزان 
موفقیت سیاســت کنترل ترازنامه بانک ها اظهار 
داشــت: یکی از مباحثی که در کنترل تورم خیلی 
می توانــد تاثیرگذار باشــد بحث اصلاح ســاختار 
ترازنامه بانک ها است. به نظر می رسد بخشی از این 

اصلاح ســاختار انجام گرفته و همین موجب شده 
اســت که از ظرفیت بانک ها در جهت تامین مالی 

سرمایه گذاری ها استفاده کنیم.
وی درباره محدودیتی که برای بنگاه های کوچک 
و متوسط با سیاست کنترل ترازنامه ایجاد می شود، 
گفت: این طبیعی است؛ چون وقتی شما یک هدفی 
به اسم حفظ ارزش پول دارید الزاماتی را نیاز دارد. 
اگر این هدف را به عنوان یک هدف عالی برای نظام 
پولی مورد توجه قرار داده ایم باید این محدودیت ها 

را نیز بپذیریم. 
  چالش تامین مالی بنگاه ها

رئیس دانشــکده اقتصاد دانشگاه امام صادق )ع( 
افزود: حالا ســؤال ایجاد می شود که اگر قرار است 
اهــداف نظام پولی را محقــق کنیم از آن طرف هم 
یک سری محدودیت ها برای بنگاه ها ایجاد شود راه حل 
اساســی برای اینکه هم به اهداف پولی برسیم و هم 
بنگاه های اقتصادی دچار چالش نشوند چیست؟ به 
نظر می رســد در نظام تامین مالی نباید فقط روی 
بخش پولی کشــور تمرکز کنیم بلکه بازار سرمایه 
هم به عنوان بخشــی که در تامیــن مالی بنگاه ها 
نقش بسزایی داشته باشد ضرورت دارد مورد توجه 

قرار بگیرد.
صادقی درخصوص اینکه آیا در حال حاضر این 
امکان برای بنگاه های کوچک و متوسط وجود دارد 
که از بازار ســرمایه تامین مالی خود را انجام دهند؟ 
گفت: اگر بنگاه هایی که نیازمند منابع مالی هستند 
شــرایط اقتصادی مناســب را در خود ایجاد کنند؛ 
یعنی تراز نامه هایی داشــته باشند که این ترازنامه ها 
قابل قبول باشــد بازار سرمایه می تواند نقش تامین 

مالی را ایفا کند.

  کاهش رانت بانکی شرکت های دولتی
او یــادآور شــد: معمولا یک عامل اساســی که 
بنگاه هــای اقتصادی در خــود باید ایجاد کنند یک 
تراز نامه قابل قبول به میزان دو الی ســه ساله است. 
یعنی اگر یک بنگاه اقتصادی حداقل دو یا سه سال 
ترازنامه مثبت داشته باشــد یکی از ارکان مهم در 
استفاده از تامین مالی از طریق بازار سرمایه را برای 
خود فراهم کرده است؛ رقم آن هم مهم است از آن 
جهــت که میزان تامین مالی را مشــخص می کند. 
بنابراین اگر کســی یک ســودآوری را در ترازنامه 
خود نشان بدهد این سودآوری مشخص می کند که 
اگر بخواهد اوراق منتشــر کند چقدر تامین مالی را 

می تواند انجام بدهد.
رئیس دانشــکده اقتصاد دانشگاه امام صادق )ع( 
درباره اینکه چگونه می توان جلوگیری کرد از اینکه 
شرکت های دولتی و دارای مراودات با بانک ها سهم 
شــرکت های غیر دولتی را از منابــع بانکی دریافت 
نکنند؟ اظهار کرد: وقتی می گوییم اصلاح ســاختار 
ترازنامه بانک ها، یکی از اقداماتی که انجام می دهد این 
است که یک شرایط برابری را بین شرکت های دولتی 
و همچنین شرکت های خصوصی در نظام پولی کشور 
جهت دریافت تسهیلات بتوانیم ایجاد کنیم. بنابراین 
ما می توانیم بگوییم آن شرایط رانتی که در گذشته 
وجود داشته است و یک شرکت دولتی می توانست 
بی محابا از ظرفیت نظام پولی استفاده کند با اصلاح 

ساختار تا حد زیادی اصلاح خواهد شد.
صادقــی افزود: شــرکت های دولتــی بی محابا 
نمی توانند تسهیلات مورد نیاز خود را دریافت کنند 
و شرایط خیلی بهتر نسبت به گذشته در حال رقم 

خوردن است.

با رأی نمایندگان مجلس

گزارش اهمال وزارت نفت دولت روحانی به قوه قضائیه ارسال شد

۱۵۰۰ واحد تولیدی راکد تحت تملک بانک ها 
شناسایی شد

رئیــس کل بانک مرکــزی در دیدار اخیر 
خود با اعضــای اتاق بازرگانی، آخرین وضعیت 
شــاخص های پولی مؤثر بر تورم را اعلام کرد 
که نشــان می دهد انتظارات تورمی جامعه به 
باثبات ترین وضعیت از ابتدای 9۷ تاکنون رسیده 

و به پیش از تحریم ها بازگشته است.
به گزارش ایرنا، محمدرضا فرزین در نشست اخیر 
خود با اعضای اتاق بازرگانی، ضمن تشریح سیاست های 
بانک مرکزی برای بازگرداندن ثبات به اقتصاد کشور، 
آخرین وضعیت شاخص های پولی مؤثر بر تورم را هم 

بازگو کرد.
رئیس شــورای پــول و اعتبار گفت: رشــد پول 
)بخش سیال نقدینگی( نیز از 6۵ و دو دهم درصد در 
پایان ســال ۱۴۰۱ به ۱۷ و پنج دهم درصد در پایان 
اسفندماه سال گذشته رسید. این شاخص مهم البته 
در پایــان فروردین ماه ۱۴۰۳ نیز به ۱۵ و هفت دهم 

درصد کاهش یافت.
بنابراین با کنترل شاخص های پولی اثرگذار بر تورم 

انتظار می رود شــاخص نرخ تورم نیز در ماه های آتی 
ارقام پایین تری را ثبت نماید.

کاهش شاخص »رشد حجم پول« به ۱۵ و هفت 
دهم درصد، نشان دهنده افت انتظارات تورمی جامعه 
و اطمینان خاطر بیشتر مردم نسبت به ثبات قیمت ها 

در ماه های آتی است. 
شاخص رشد حجم پول، یکی از معیارهای سنجش 

انتظارات تورمی در جامعه به شمار می رود.
 در شرایطی که جامعه انتظار افزایش تورم را داشته 
باشد، افراد با هجوم به بازار دارایی ها و خرید کالاهای 
سرمایه ای نظیر طلا، ارز و...، تلاش می کنند سرمایه های 
خود را از تورم حفظ کنند. این اقدام با تبدیل شبه پول 

به پول، باعث افزایش سریع حجم پول می شود.
بر همین اســاس، کاهش نرخ رشــد حجم پول، 
بــه معنای فروکش کردن انتظــارات تورمی و حاکم 
شدن چشم انداز مثبت از روند نزولی تورم در ماه های 

پیش رو است.
بررسی پیشینه شاخص های پولی نشان می دهد 

آخرین بار ســال ۹6 بود که شاخص رشد حجم پول 
در ارقام کمتر از ۱6 درصد نوسان داشت.

پــس از آن به دلیل رها شــدن فنر ارز در نتیجه 
سال ها ارزپاشی و سرکوب مصنوعی نرخ ارز و سپس 
بازگشــت تحریم ها در اردیبهشت سال ۹۷، انتظارات 
تورمی در جامعه شــعله ور شد و شاخص رشد حجم 

پول افزایش یافت.
روند صعودی شاخص رشد حجم پول به حدی بود 
که این شاخص در مهر ۹۹ به ۸۸ و شش دهم درصد 

هم رسید؛ رکوردی که پس از آن هرگز تکرار نشد.
زمستان ۱۴۰۱ و زمانی که فرزین به عنوان رئیس 
کل بانک مرکزی جانشــین صالح آبادی شــد، بسته 
سیاســتی تثبیت اقتصادی را اجرا کرد که هدف آن، 
بازگرداندن ثبات به اقتصاد کشــور و پیش بینی پذیر 

کردن شاخص ها بود.
محدود کردن نوســانات بازار ارز و بهبود ثبات در 
این بازار و خنثی شــدن معدود نوسانات رخ داده در 
یک سال و نیم اخیر با ورود بانک مرکزی، باعث بازیابی 

اعتماد مردم به سیاستگذار پولی و ارتقای اعتماد جامعه 
به توانمندی بانک مرکزی در مهار نوسانات اقتصادی 

شده است.
همچنین به گزارش »نود اقتصادی«، براســاس 
داده های بانک مرکزی ایران، سرعت رشد حجم پول 
)بخش سیال نقدینگی( در حالی در پایان اسفند ۱۴۰۲ 
نسبت به پایان اسفند سال ۱۴۰۱ به ۱۷ و نیم درصد 
رسیده که بین دی ماه ۱۴۰۱ تا اردیبهشت ۱۴۰۲ در 
محدوده ۷۰ درصد قرار گرفته و در شهریور ۱۳۹۹ نیز 

حتی رقم ۸۹ درصد را به ثبت رسانده بود.
براســاس داده های بانک مرکزی، رقم فعلی رشد 
نقطــه ای پول در کمترین مقدار خود از اردیبهشــت 
۱۳۹۷ تاکنــون یعنی در حداقل میــزان در ۷۵ ماه 

اخیر قرار دارد.
قابل ذکر است ســرعت گردش پول از مهم ترین 
متغیر هایی اســت که رفتار عاملان اقتصادی در قبال 
تقاضــای پول و به دنبال آن، تورم انتظاری را شــکل 

می دهد.

آمار رشد حجم پول نشان داد

تخلیه حباب انتظارات تورمی در سال جدید

ادامه از صفحه ۶

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری ســایپا 111SE به شماره 
پــاک 3۶1 ق 55- ایران 14 به 
رنگ سفید روغنی مدل 1394 و 
شماره موتور 5290۶74 و شماره 
 NAS431100E5811919 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

ی  مهــد کتــر  د نــب  ینجا ا
ســیاه پوش بــا شــماره نظام 
دارای   151۶۶۶ پزشــکی 
پروانه مطب شــهر قرچک در 
تاریخ صــدور 1401/5/9 و 
انقضــا 1402/2/28  تاریخ 
باتوجه به مفقود شدن آن از 

اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های
مفقودی

برگ سبز خودرو دنا مدل 1398 به شماره 
شاســی NAAW31YU9KE200311 به 
شــماره پاک 835 س ۶3- ایران 77 

مفقود و فاقد اعتبار است.

برگ سبز موتورسیکلت هندا 
واریو 150 مدل 1400 رنگ 
قرمــز بــه شــماره شــهربانی 
و   144 ایــران   -5۶25۶
شــماره موتور 2004242 و 
شماره شاسی 01030 مفقود 
گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط است.

برگ ســبز خــودرو ســواری پژو 
پــاک شــماره  بــه   PARS TU5 

773 م 99- ایــران 14 بــه رنگ 
سفید روغنی مدل 1395و شماره 
موتور 1۶4B0072205 و شماره 
 NAAN11FE9GH709395 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگه ســبز )شناسنامه(، خودرو سواری 
سیســتم پــژو تیــپ PARS XU7P مدل 
1402 به رنگ مشــکی متالیک شــماره 
شــماره  و   125K023۶001 موتــور 
شاسی NAANA1HLFPYA33029 شماره 
پــاک 471 ه ۶8- ایــران 12 بــه نام 
مصطفی مســعودی فر مفقود گردیده و 
از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ ســبز خــودرو دوکابین مزدا 
 بــی 2000 آی بــه شــماره پاک

۶13 د 85- ایــران 14 به رنگ 
ســفید روغنــی مــدل 1395 و 
شماره موتور FEA43471 و شماره 
 NAGP2PC12GA23۶428 شاسی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگه سبز )شناســنامه(، خودرو سواری 
سیســتم پــژو تیــپ PARSXU7P مــدل 
1401 بــه رنگ ســفید روغنی شــماره 
موتور 125K000۶320 و شماره شاسی 
NAANA15E3NH445394 شماره پاک 
518 م 5۶- ایــران 94 بــه نام ســمیه 
خــاده و وهاب کاکائی مفقــود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگه ســبز )شناســنامه(، خودرو سواری 
 207i-TU5 پانوراما( سیســتم پژو تیپ(
مــدل 1403 بــه رنــگ مشــکی متالیک 
 172B01۶8202 آبنوس( شماره موتور(
 NAAR03HFFRDC394۶3 و شماره شاسی
شماره پاک ۶52ی ۶1- ایران 12 به نام 
علــی احــراری مفقود گردیــده و از درجه 

اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ سبز و سند کمپانی پژو پارس 
مدل 1401 به رنگ سفید به شماره 
ایــران 74  و 79   شــهربانی 744 
 125K00۶5007 و به شماره موتور
ســی  شا ه  ر شــما بــه  و 
NAANA15E5NK802450 بــه نام 
امیرحســین حیدری مفقود گردیده 

و فاقد اعتبار است.

سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
ثبت معاملات بازار طلا در سامانه جامع تجارت 
را الزامی اعلام کــرد و افزود: زنجیره تأمین، 

خرید و فروش کالا باید شفاف شود.
به گزارش تســنیم، در هفته های اخیر اعتراض 
طلافروشــان به دســتورالعمل مربوط به تبصره ۴ 
الحاقی ماده ۱۸ قانــون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
وارد مرحله جدیدی شد و در بازار مرکزی برخی از 
نقاط کشور نظیر تهران، شیراز، مشهد و تبریز، برخی 
کسبه با عدم بازگشایی واحدهای صنفی خود، قصد 
داشــتند دولت را برای اجرائی کردن قوانین حوزه 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز تحت فشار بگذراند.
بررســی ها بیانگر آن اســت، طلافروشــان که 
درگذشته به تعدد وجود سامانه ها معترض بودند در 
حال حاضر، الزام ثبت موجودی طلا در سامانه جامع 
تجارت را غیرقابل  قبول می دانند. البته احتمال نفوذ 
در سامانه و هک، گزاره برخی از طلافروشان به دلیل 
عدم تمکین از قانون است، هرچند عده ای اصل قانون 
را زیر سؤال برده و به هیچ وجه حاضر به ثبت اطلاعات 

در سامانه جامع تجارت نیستند.
  تناقض در اظهارات مسئولان

از ســوی دیگر شــاهد یک تناقض عجیب در 
اظهارنظر مســئولین هستیم و همین مسئله سبب 
شده بر ابهامات موجود افزوده شود؛ به عنوان نمونه 
در ۱۸ اردیبهشت ماه، علیرضا شاه میرزایی،  معاون 
تجارت  و خدمات وزارت صمت، در یک دستورالعمل 

۷ بندی، ضمن پاسخگویی به برخی از موارد اعتراضی، 
به عدم نیاز ثبت دارایی شخصی یا سرمایه کاسبان 

که جریان تولید و فروش قرار ندارند، اشاره کرد.
اما در یــک اقدام عجیب، در ۲۳ اردیبهشــت 
ماه، شاهد انتشــار خبری مبنی بر کوتاهی وزارت 
صمت و عدم الزام طلافروشان به ثبت موجودی در 
سامانه جامع تجارت بودیم. درواقع حسن میرزایی؛ 
معاونت امور بازرگانی و توسعه تجارت اداره صمت 
تهــران، در نامه ای به رئیس اتحادیه ســازندگان و 
فروشندگان طلا و جواهر تهران، ثبت موجودی در 
سامانه جامع تجارت را صرفاً برای واردات، صادرات 

و تولید عنوان داشت.
بخش جنجالی دیگر این نامه به تعریف تولید طلا 
مربوط می شود، درواقع این مقام مسئول تولید را تنها 
مرتبط به طلا در معادن دانسته و هرگونه فعالیت در 
کارگاه های ساخت، پرداخت و طلافروشی را بی نیاز 

از ثبت اطلاعات عنوان داشته است.
البته پس از بازنشــر انبوه ایــن خبر در فضای 
رسانه ای و مجازی، شاهد انتشار اظهارنظر سخنگوی 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز مبنی بر الزام ثبت 
معاملات طلا و جواهر در سامانه جامع تجارت بودیم.

  اختلاف نظر در وزارت صمت
محمدمهــدی برادران؛ معــاون وزیر صمت در 
گفت وگوی ویژه خبری با رد عدم الزام طلافروشان 
به ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت، گفت: قانون 
ابلاغ شــده و دستورالعمل ضوابط اجرائی تبصره ۴ 

ماده ۱۸ نیز ابلاغ شده و لذا قانون لازم الاجراست.
وی در عین  حال تأکید کرد: دستورالعمل وزارت 
صمت ناقض ثبت موجودی و دارایی در سامانه جامع 
تجارت نیســت و ما مجری آن هستیم و باید انجام 
دهیم؛ اما اگر اطلاعات در سامانه جامع ثبت شد دیگر 

نیازی به ثبت موجودی در سامانه مؤدیان نیست.
  چرا ثبت اطلاعات الزامی است؟

حمیدرضا دهقانی نیا؛ سخنگوی ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز در این برنامه چرایی ثبت اطلاعات 
در ســامانه جامع تجارت را به شفاف سازی اقتصاد 
کشور مرتبط دانســت و اعلام داشت: ما می توانیم 
به جای ریال در خرید از مصنوعات و طلا اســتفاده 
کنیــم؛ ولی هیچ هویتی نــدارد. آیا چنین چیزی 
ممکن اســت؟ به همین دلیل اســت که در سند 
تبصره ۴ ماده ۱۸ مشخصاً تأکید شده است که باید 
حلقه  زنجیره تأمین، تولید و توزیع نقش خود را از 
بابت شفاف سازی ایجاد کنند. اگر این شفاف سازی 
ایجاد نشــود قاعدتاً آن قدر فضا غبارآلوده است که 
هیچ کس نمی تواند اعمال حاکمیت کند. ما در مورد 
خریدوفروش کالایی به نام طلا صحبت می کنم که 

با کالایی مانند خودکار فرق می کند.
وی ادامــه داد: بــر اســاس هماهنگی هــای 
صورت گرفتــه باید صــادرات، واردات و تولید ثبت 
شود. بر اساس سند بالادستی )دستورالعمل تبصره 
۴ ماده ۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز( این ثبت 
شامل رویه های انتقال، فروش و موجودی هم است 

و آنچه که مدنظر است موجودی است و شاید بهتر 
باشد به جای سرمایه از کلمه موجودی استفاده کنیم.
ســخنگوی ســتاد مبارزه با قاچــاق کالا و ارز 
اعلام داشــت: اگر شفافیت اجرائی نشود تروریست 
اقتصــادی طلا را تعیین کننده کالای قاچاق و مواد 
مخدر می کند و به هر نحوی این تروریست تیرها را 
به سمت اقتصاد شلیک می کند و لذا کارمند و کارگر 

و دیگر اقشار نیز تحت تأثیر قرار می گیرند.
  شگرد های طلافروشان برای فرار از مالیات

بــا این حال طلافروشــان علاوه بــر عدم ثبت 
موجودی و معاملات، تخلفــات دیگری هم دارند. 
فرار طلافروشان از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
با شــگرد های مختلف مانند اجبار به کارت به کارت 
خریدار و فعالیت های پنهان اقتصادی درحالی انجام 
می شــود که آن ها مالیــات را از خریداران دریافت 
می کنند اما از پرداخت آن به دولت طفره می روند.

همچنین یکی دیگر از روش های طلافروشــان 
برای فــرار مالیاتــی، »پنهان ســازی فعالیت های 
اقتصادی« اســت. در همین زمینــه دو روز پیش، 
رئیس مرکز بازرســی، مبــارزه با فــرار مالیاتی و 
پولشویی ســازمان امور مالیاتی کشوراز شناسایی 
 چهــار طلافروشــی در اردبیــل با گــردش مالی 
۵۱ میلیارد تومانی در سال ۱۴۰۱ در قالب گردش 
مالی صندوق قرض الحســنه خبر داد که این مبلغ 
درآمدی در محاسبه مالیات این اشخاص در مقطع 

زمانی تسلیم اظهارنامه، لحاظ نشده بود.

سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز:

ثبت موجودی و معاملات طلافروشان در سامانه جامع تجارت الزامی است
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